
1 

 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica degli interventi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 6 “Salute” dell’Azienda USL Irccs di Reggio Emilia e al Piano 
Complementare (DL 59/2021). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Coordinatore dell’Area Tecnica Patrimoniale, che esprime contestuale parere 
favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto; 
 
Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione Europea per la ripresa dell’economia dopo la crisi Covid-19; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito semplicemente PNRR) approvato dal 

Governo e trasmesso il 30 aprile 2021 alla Commissione Europa che contiene 6 missioni, tra 
cui la missione 6 relativa alla “Salute”, piano definitivamente approvato il 13 luglio 2021 con 
Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021 n.59 recante misure urgenti relative al fondo complementare 
al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con modificazioni dalla legge 1 
luglio 2021 n.101, che approva il Piano Nazionale per gli Investimenti complementari (di 
seguito semplicemente PNC), finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli investimenti del 
PNRR; 

- il Decreto-legge 31 maggio 2021 n.77 recante Governance del PNRR e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n.108, che individua, tra l’altro, i soggetti 
attuatori degli interventi previsti dal PNRR, ricomprendendo in essi anche le Regioni; 

- la Delibera della Giunta Regione Emilia Romagna n. 71 del 24/01/2022 con la quale: 
o è stato delegato alle Aziende ed Enti del SSR l’esercizio delle competenze relative 

all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi attuativi degli 
obiettivi del PNRR e del Piano Complementare riferiti alla medesima RER; 

o sono state attribuite alla stessa RER, nella qualità di soggetto attuatore, tutte le attività di 
regia, coordinamento, monitoraggio delle funzioni delegate alle Aziende e Enti del 
Servizio Sanitario Regionale; 

 
Premesso che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che alla Missione 6 “Salute” si articola 
nelle componenti M6C1 - Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l’Assistenza 
Sanitaria Territoriale ed M6C2 - Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale, con l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, 
modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle cure; 

 con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza” sono stati stanziati i fondi per l’attuazione degli interventi relativi alla Missione 6 
Salute (M6): 
– Componente 1 (C1): Investimento 1.1 Case della Comunità e presa in carico della 

persona (CdC): Il progetto di realizzazione delle Case della Comunità consente di 
potenziare e riorganizzare i servizi offerti sul territorio migliorandone la qualità. La Casa 
della Comunità diventerà lo strumento attraverso cui coordinare tutti i servizi offerti, in 
particolare ai malati cronici; 

– Componente 1 (C1) Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina 
(COT): l’investimento prevede di attivare in ogni distretto le Centrali Operative Territoriali 
(COT), con la funzione di coordinare i servizi domiciliari con gli altri servizi sanitari, 
assicurando l'interfaccia con gli ospedali e la rete di emergenza-urgenza;  

– Componente 1 (C1) Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia 
e delle sue strutture (Ospedali di Comunità - OsCO): l’investimento mira al potenziamento 
dell’offerta dell’assistenza intermedia al livello territoriale attraverso l’attivazione 
dell’Ospedale di Comunità, ovvero una struttura sanitaria della rete territoriale a ricovero 
breve e destinata a pazienti che necessitano di interventi sanitari a media/bassa intensità 
clinica e per degenze di breve durata; 

– Componente 2 (C2) Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile: 
L’investimento mira a delineare un percorso di miglioramento strutturale nel campo della 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 1 di 7



2 

 

sicurezza degli edifici ospedalieri, adeguandoli alle vigenti norme in materia di costruzioni 
in area sismica; 

 il decreto di cui al punto precedente definisce gli obiettivi e i traguardi temporali entro cui gli 
interventi dovranno essere attuati definendo l’attivazione delle CdC e OsCO entro il 30 giugno 
2026 e l’attivazione delle COT entro il 30 giugno 2024; 

 il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, richiamato, stabilisce per gli ulteriori fondi per le finalità 
di messa in sicurezza antisismica delle strutture ospedaliere, (“Fondo Complementare” – 
PNC), i traguardi temporali, indicando gli obiettivi e entro cui gli interventi dovranno essere 
attuati indicando quale data quella del 31 dicembre 2026 per l’ultimazione dei lavori - 
completamento degli interventi di adeguamento alle norme anti-simiche 

 con nota prot. 14/09/2021.0860992, (in atti con prot. AUSL 113942 del 15/09/2021) la 
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna ha 
trasmesso gli schemi relativi alla definizione degli interventi di ambito PNRR relativi a Case 
di Comunità (CdC), Centrali Operative Territoriali (COT) e Ospedali di Comunità (OsCO), 
come ricevuti dalla Direzione Generale di AGENAS; 

 l’Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria (CTSS) di Reggio 
Emilia si è riunito per trattare il tema degli investimenti di ambito PNRR in data 29 luglio e 15 
settembre 2021 e per condividere una proposta da sottoporre alla CTSS di Reggio Emilia in 
merito ai progetti da sottoporre a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza in data 21 settembre 2021; 

 
Viste le seguenti Deliberazioni della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia: 
- n. 3 del 23 settembre 2021 ad oggetto “Approvazione dei progetti, relativi a Case di Comunità, 

Centrali Operative Territoriali e Ospedali di Comunità, da sottoporre a finanziamento 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

- n. 2 del 08/02/2022 ad oggetto “Parere della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di 
Reggio Emilia in merito all’aggiornamento del piano candidature progetti al PNRR missione 
6”; 

 
Considerata l’avvenuta redazione dei progetti di fattibilità tecnica – economica, di cui all’art. 23, 
comma 5 del D.L.gs. 50/2016 e smi conservati in atti aziendali relativi ai seguenti interventi: 

 Casa della Comunità (CDC) di Albinea (RE) - ristrutturazione Responsabile Unico del 
Procedimento Geom. Isabella Cavalli; 

 Casa della Comunità (CDC) di Reggio Emilia – ristrutturazione Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Carlotta Tedeschini; 

 Casa della Comunità (CDC) di San Martino in Rio (RE) – nuova costruzione con 
demolizione Responsabile Unico del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Guastalla (RE) - ristrutturazione Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di San Polo d’Enza (RE) - ristrutturazione Responsabile 
Unico del Procedimento Ing. Enzo Mazzi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Castellarano (loc. Roteglia) RE - ristrutturazione 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Casa della Comunità (CDC) di Scandiano (RE) - ristrutturazione Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova costruzione 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Casa della Comunità (CDC) di Villa Minozzo (RE) nuova costruzione Responsabile Unico 
del Procedimento Arch Fabio Pacillo; 

 Casa della Comunità (CDC) di Carpineti (RE) manutenzione straordinaria Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Ospedale di Comunità (OSCO) di Reggio Emilia ristrutturazione Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Enzo Mazzi; 

 Ospedale di Comunità (OsCO) di Guastalla (RE) ristrutturazione Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Ospedale di Comunità (OsCO) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova costruzione 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Reggio Emilia ristrutturazione Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Carlotta Tedeschini; 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 2 di 7



3 

 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Correggio (RE) manutenzione straordinaria 
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Isabella Cavalli; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Guastalla (RE) manutenzione straordinaria 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di San Polo d’Enza (RE) ristrutturazione 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Enzo Mazzi; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova costruzione 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Ospedale S.Anna di Castelnovo ne’ Monti (RE): Intervento di miglioramento sismico 
dei corpi H ed I Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianluca Grazi; 

 
Considerata l’avvenuta redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 
all’art. 23, comma 5 del D.L.gs. 50/2016 e smi conservato in atti aziendali relativo al seguente 
intervento: 

 Ospedale Civile di Guastalla (RE): Intervento di miglioramento sismico del Corpo C 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianluca Grazi; 
 
Considerata l’avvenuta redazione del progetto esecutivo, di cui all’art. 23, comma 8 del D.L.gs. 
50/ 2016 e smi conservato in atti aziendali relativo al seguente intervento: 

 Ospedale Civile di Guastalla (RE): Intervento di miglioramento sismico del Corpo A1 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 
Considerato che i costi presunti per gli interventi in oggetto, come emerso dalle suddette 
progettazioni, risultano quantificati come dettagliato nelle Tabelle A e B allegate al presente atto 
quale parte integrante e di seguito riepilogati: 
 

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
 

Oggetto interventi 
Importo 

complessivo 

Componente 1 (C1) Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in 
carico della persona (CDC) 

€ 15.175.561,66 

Componente 1 (C1) Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità - OsCO) 

€ 8.086.670,00 

Componente 1 (C1) Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 
e telemedicina (COT- struttura) 

€ 926.166,90 

Componente 2 (C2) Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile  

€ 2.489.538,84 

Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) € 10.020.000,00 

TOTALE € 36.697.937,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 3 di 7



4 

 

PROPOSTA QUADRO FINANZIARIO RIEPILOGATIVO: 
 

Oggetto interventi 
Finanziamento 

PNRR 
Finanziament

o PNC 

Fondi 
Aziendali 

(Alienazione) 

 
Importo 

complessivo 

Componente 1 (C1) 
Investimento 1.1: 
Case della Comunità 
e presa in carico 
della persona (CDC) 

€ 14.825.561,66 

 

€ 350.000,00 € 15.175.561,66 

Componente 1 (C1) 
Investimento 1.3: 
Rafforzamento 
dell’assistenza 
sanitaria intermedia 
e delle sue strutture 
(Ospedali di 
Comunità - OsCO) 

€ 8.086.670,00 

  

€ 8.086.670,00 

Componente 1 (C1) 
Investimento 1.2: 
Casa come primo 
luogo di cura e 
telemedicina (COT- 
struttura) 

€ 926.166,90 

  

€ 926.166,90 

Componente 2 (C2) 
Investimento 1.2: 
Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile  

€ 2.489.538,84   € 2.489.538,84 

Piano nazionale per 
gli investimenti 
complementari 

(PNC) 

 € 10.020.000,00  € 10.020.000,00 

TOTALE 
 

€ 26.327.937,40 
 

 
€ 10.020.000,00 

 

 

€ 350.000,00 

 

 
€ 36.697.937,40 

 

 
 
Rilevata la necessità di approvare, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i progetti dei citati 
interventi al fine di ratificarne le scelte progettuali, le caratteristiche dimensionali, tipologiche, 
funzionali e le relative stime economiche; 
 
Considerato che dei lavori riferiti agli interventi in oggetto si terrà conto, ai sensi dell’art. 21 del 
D.lgs. 50/2016, nell’ambito dell’aggiornamento della Programmazione Lavori dell’Azienda per il 
triennio 2022/2024; 
 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 4 di 7



5 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario espressi ai sensi 
dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 
 
1) Di approvare in linea tecnica le progettazioni degli interventi come richiamate in narrativa 

alla presente delibera, trattenute in atti aziendali, redatte ai sensi della normativa citata in 
premessa, riferite ai seguenti interventi: 

 Casa della Comunità (CDC) di Albinea (RE) - ristrutturazione per un importo totale 

di investimento pari ad € 210.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento Geom. 
Isabella Cavalli; 

 Casa della Comunità (CDC) di Reggio Emilia – ristrutturazione per un importo totale 

di investimento pari ad € 3.586.000,00 – Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Carlotta Tedeschini; 

 Casa della Comunità (CDC) di San Martino in Rio (RE) – nuova costruzione con 
demolizione per un importo totale di investimento pari ad € 1.045.000,00 - Responsabile 
Unico del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Guastalla (RE) - ristrutturazione per un importo totale 
di investimento pari ad € 4.724.561,66 - Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di San Polo d’Enza (RE) - ristrutturazione per un importo 
totale di investimento pari ad € 760.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Enzo Mazzi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Castellarano (loc. Roteglia) RE per un importo totale 
di investimento pari ad € 180.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Pasquale Pettorruso; 

 Casa della Comunità (CDC) di Scandiano (RE) - ristrutturazione per un importo 
totale di investimento pari ad € 350.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Monia Carubbi; 

 Casa della Comunità (CDC) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova costruzione per un 
importo totale di investimento pari ad € 3.045.000,00 - Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Casa della Comunità (CDC) di Villa Minozzo (RE) nuova costruzione per un importo 
totale di investimento pari ad € 1.090.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Fabio Pacillo; 

 Casa della Comunità (CDC) di Carpineti (RE) manutenzione straordinaria per un 
importo totale di investimento pari ad € 185.000,00 - Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Ospedale di Comunità (OSCO) di Reggio Emilia ristrutturazione per un importo 
totale di investimento pari ad € 2.460.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Enzo Mazzi; 

 Ospedale di Comunità (OSCO) di Guastalla (RE) ristrutturazione per un importo 

totale di investimento pari ad € 2.851.670,00 - Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Monia Carubbi; 

 Ospedale di Comunità (OSCO) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova costruzione per 

un importo totale di investimento pari ad € 2.775.000,00 - Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Reggio Emilia per un importo totale di 

investimento relativo alla struttura pari ad € 289.000,00 - Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Carlotta Tedeschini; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Correggio (RE) manutenzione 
straordinaria per un importo totale di investimento relativo alla struttura pari ad € 
5.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento Geom. Isabella Cavalli; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Guastalla (RE) manutenzione straordinaria 
per un importo totale di investimento relativo alla struttura pari ad € 5.000,00 - 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di San Polo d’Enza (RE) ristrutturazione per 
un importo totale di investimento relativo alla struttura pari ad € 290.000,00 - 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Enzo Mazzi; 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 5 di 7



6 

 

 Centrale Operativa Territoriale (COT) di Castelnovo ne’ Monti (RE) nuova 
costruzione per un importo totale di investimento relativo alla struttura pari ad € 
337.166,90 - Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Pettorruso; 

 Ospedale Civile di Guastalla (RE): Intervento di miglioramento sismico del Corpo 
A1 per un importo totale di investimento pari ad € 2.750.000,00 - Responsabile Unico 
del Procedimento Ing. Monia Carubbi; 

 Ospedale S.Anna di Castelnovo ne’ Monti (RE): Intervento di miglioramento 
sismico dei corpi H ed I per un importo totale di investimento pari ad € 7.270.000,00 - 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianluca Grazi; 

 Ospedale Civile di Guastalla (RE): Intervento di miglioramento sismico del Corpo 
C per un importo totale di investimento pari ad € 2.489.538,84 – Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Gianluca Grazi; 

 
2) Di approvare altresì il quadro economico di ciascun intervento, come determinato nell’ambito 

dei suddetti progetti ed esposti in parte narrativa e nella tabella A allegata quale parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

3) Di dare atto che gli interventi rientrano nel novero delle opere previste dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) da finanziarsi con risorse comunitarie (PNRR), statali 
(“Piano complementare” – PNC) e fondi aziendali (Alienazioni) per un totale pari a € 
36.697.937,40; 
 

4) Di approvare la proposta di quadro finanziario esposto nella tabella B allegata e di 
demandare l’approvazione definitiva del quadro finanziario all’avvenuto recepimento, con 
apposita Delibera dell’Assemblea RER, del Decreto di approvazione del riparto delle risorse 
PNRR e Fondo Complementare (PNC); 
 

5) Di richiamare la nomina dei Responsabile Unici del Procedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016 
come identificati per ogni intervento al punto 1) del deliberato; 
 

6) Di stabilire che ai sensi della Legge 241/90 e smi, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Paolo Canepari - Coordinatore dell’Area Tecnica Patrimoniale dell’Azienda USL di Reggio 
Emilia; 
 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, al Servizio Programmazione e 
Sviluppo Investimenti, e ai Responsabili del Procedimento. 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Firma apposta digitalmente da: 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Cristina Marchesi 
 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera hanno espresso il parere favorevole: 
 
  
Firma apposta digitalmente da:                                                Firma apposta digitalmente da: 
         Il Direttore Sanitario                                                            Il Direttore Amministrativo 
    Dott.ssa Nicoletta Natalini                                                          Dott. Davide Fornaciari 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 6 di 7



4F-1E-42-28-90-A7-11-28-AD-91-13-50-41-4D-31-C7-C1-E1-06-04

Validità certificato dal 16/05/2018 08:35:35 al 14/05/2024 08:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 22/02/2022 12:33:21

S.N. Certificato: 31DDC36C

Validità certificato dal 27/12/2017 09:07:54 al 26/12/2023 09:07:54

Soggetto: NICOLETTA NATALINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 22/02/2022 16:54:34

S.N. Certificato: EF1DB2AE

Validità certificato dal 21/12/2017 11:31:57 al 20/12/2023 11:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 23/02/2022 09:10:07

S.N. Certificato: 906EABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2022/0067 del 23/02/2022 Pagina 7 di 7


